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VENDIM
Nr. 150, datë 13.3.2023

PËR MIRATIMIN E KRITEREVE DHE TË NORMAVE TË TRAJTIMIT ME
UNIFORMË TË USHTARAKËVE TË FORCAVE TË ARMATOSURA TË

REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË
( ndryshuar me VKM nr. 21, datë 17.1.2024 )

( i ndryshuar )

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 3, të nenit 27, të ligjit nr. 9210, datë
23.3.2004, “Për statusin e ushtarakut të Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë”, të
ndryshuar, me propozimin e ministrit të Mbrojtjes, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e kritereve dhe të normave të trajtimit me uniformë për ushtarakët aktivë të
Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë dhe studentët ushtarakë, brenda dhe jashtë
vendit, sipas shtojcave 1–11, që i bashkëlidhen këtij vendimi dhe janë pjesë përbërëse të tij.

2. Ushtarakët e Forcave të Armatosura, të cilët dërgohen në misione ushtarake jashtë vendit,
trajtohen me uniformë stërvitjeje shtesë për çdo mision, në bazë të natyrës dhe kushteve
specifike të misionit, sipas shtojcës 12, që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e
tij.

2/1. Ushtarakët aktivë, që shërbejnë në Orkestrën Simfonike të Forcave të Armatosura, trajtohen me
uniformë ushtarake, sipas shtojcës nr. 13, që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij.

3. Uniforma, gradat, shenjat dhe simbolet që mbahen në uniformë, jepen falas për ushtarakët
e përmendur në pikat 1, 2 dhe 2/1, të këtij vendimi.

4. Ushtarakët aktivë, në momentin e daljes në rezervë apo lirim, për arsye shëndetësore, për
shkak ristrukturimi apo për shkak të shkurtimeve në numrin e përgjithshëm të personelit të
Forcave të Armatosura, përfitojnë falas një uniformë ceremoniale, të shoqëruar me shenjat dhe
simbolet përkatëse.

5. Kur ushtaraku aktiv i Forcave të Armatosura apo ushtaraku në rezervë i thirrur në shërbim
aktiv humbet jetën në krye të detyrës, familjes së tij i jepet falas për ceremoninë e varrimit një
uniformë ceremoniale (xhaketë, pantallona, kapelë, këmishë me mëngë të gjata, kollare dhe
këpucë gjysmëceremoniale).

6. Efektet financiare, që rrjedhin nga zbatimi i këtij vendimi, përballohen nga buxheti i
miratuar për Ministrinë e Mbrojtjes.

7. Vendimi nr. 614, datë 7.9.2011, i Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e kritereve dhe të
normave të trajtimit me uniformë të ushtarakëve të Forcave të Armatosura të Republikës së
Shqipërisë”, të ndryshuar, shfuqizohet.

8. Ngarkohet ministri i Mbrojtjes për zbatimin e këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTËR
Edi Rama
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SHTOJCA NR. 1
NORMAT E ARTIKUJVE TË UNIFORMAVE USHTARAKE PËR

OFICERËT DHE NËNOFICERËT E STRUKTURAVE TË TJERA QË MBAJNË
UNIFORMËN E FORCËS TOKËSORE

Nr. Artikujt e uniformave

Normat dhe afatet e përdorimit

Komente
Në shtabet e
strukturave
kryesore

Në batalion e
poshtë

Sasia Afati në
vite Sasia Afati në

vite
I. UNIFORMA CEREMONIALE
1. Xhaketë 1 4 1 6
2. Pantallona 1 4 1 6
3. Fund Opsion në vend të

pantallonave për femrat.
4. Kapelë 1 4 1 6
5. Këmishë me mëngë të gjata 1 2 1 2
6. Këmishë me mëngë të shkurtra Opsion në vend të këmishës

me mëngë të gjata.
II. UNIFORMA E PUNËS
1. Xhaketë 1 2 1 6
2. Pantallona 2 2 2 6
3. Fund Opsion në vend të

pantallonave për femrat.
4. Kapelë pune 1 4 1 6

5. Beretë 1 3 1 1
Ngjyrë jeshile për
BMBSHPFA dhe e zezë për
strukturat e tjera.

6. Kapelë zarf 1 6 Opsion në vend të beretës.
7. Këmishë me mëngë të gjata 2 1 2 6
8. Këmishë me mëngë të shkurtra 2 1 2 6
9. Bluzë pambuku me mëngë të

shkurtra 2 1 2 6
III. ARTIKUJ TË TJERË PËR UNIFORMËN CEREMONIALE DHE TË PUNËS
1. Kollare 1 3 1 6
2. Rrip pantallonash 1 3 1 6
3. Xhuboks (xhaketon) 1 3 1 6
4. Xhup dimëror 1 5 1 6
5. Pardesy Opsion në vend të xhupit

dimëror.
6. Pardesy kundër shiut 1 6 1 10
7. Pulovër 1 4 1 6
8. Pantallona verore 1 1 1 3

9. Fund veror
Opsion në vend të
pantallonave verore për
femrat.

10. Geta Opsion në vend të çorapeve
për femrat.

11. Çorape 4 1 2 1
12. Këpucë gjysma pune për meshkuj 1 1 1 4
13. Këpucë gjysma ceremoniale për

meshkuj 1 3 1 6
14. Këpucë dimërore (meshkuj/femra) 1 3 1 4
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15. Këpucë verore për femra 1 1 1 4
16. Çizme Opsion në vend të këpucëve

dimërore për femrat.
17. Kordon dekorativ i uniformës

ceremoniale 1 10 1 12
18. Shenja e emrit 1 5 1 7
19. Suport për medaljet dhe dekoratat 1 10 1 10

20. Stema dhe distinktivë 1 5 1 10
Jepen kur emërohet për herë
të parë në një forcë ose kur
transferohet nga një strukturë
në tjetrën.

21. Doreza lëkure 1 6 1 7
22. Doreza ceremoniale të bardha Jepen vetëm në raste

ceremonish.
IV. UNIFORMA E STËRVITJES
1. Uniforma e stërvitjes kamuflazh - “woodland”
1. Kostum stërvitjeje je (xhaketë,

pantallona, kapelë) 1 2 2 1
2. Xhup dimëror 1 4 1 3
3. Bluzë “polo” me mëngë të

shkurtra 1 1 2 2
4. Bluzë me mëngë të gjata 2 1 2 1
5. Bluzë me mëngë të shkurtra 2 1 2 1
6. Pantallona të brendshme

(benevrekë) 1 4
7. Rrip pantallonash 1 3 1 2
8. Rrip mesi 1 7 1 3
9. Çorape të gjata 2 1 4 1
10. Këpucë stërvitjeje lëkure 1 4 1 1
11. Këpucë stërvitjeje lëkure/najloni

(verore)
Opsion në vend të këpucëve
të stërvitjes të lëkurës.

V. UNIFORMA SPORTIVE
1. Kostum sportiv (pantallona +

bluzë me mëngë të gjata) 1 3 1 2

2.
Kostum sportiv (pantallona të
shkurtra + bluzë me mëngë të
shkurtra)

1 3 1 1

3. Këpucë sportive (atlete) 1 3 1 1
VI. UNIFORMA E DARKAVE ZYRTARE
1. Kapelë 1 12 1 15
2. Xhaketë 1 12 1 15
3. Pantallona 1 12 1 15 Vetëm për meshkujt.
4. Fund 1 12 1 15
5. Këmishë me mëngë të gjata 1 12 1 15
6. Papion 1 12 1 15
7. Kostum civil (xhaketë, pantallona,

fund) 1 7 1 7 Fundi opsion për femrat në
vend të pantallonave.

Shënim.
1. Gradat dhe dekoracionet që mbahen në uniformë, janë pjesë e uniformës.
2. Oficerët dhe nënoficerët me specialitet të veçantë që transferohen nga një strukturë në tjetrën, nuk e ndërrojnë
uniformën, por mbajnë atë të origjinës.
3. Oficerët që emërohen për herë të parë pajisen me të gjitha llojet e uniformave dhe në rast largimi nga Forcat e
Armatosura, për arsye të ndërprerjes së njëanshme të kontratës, detyrohen të zhdëmtojnë vlerën e mbetur të
uniformës me të cilën janë furnizuar.
4. Oficerët dhe nënoficerët që janë pjesë e Truprojës së Nderit dhe Orkestrës Frymore të FA-së, nuk e përfitojnë
trajtimin me uniformë ceremoniale tokësore me të gjitha elementet përbërëse të saj, pasi trajtohen me uniformë
ceremoniale, sipas pasqyrës nr. 6.
Në struktura të tjera që mbajnë uniformën e Forcave Tokësore përfshihen: MM, SHPFA, AISM, QKMBMFA,
PURSH, IGJIU, QKKSH, NJMU, QBO, QMM&LFA, BMBSHPFA, ASNI, QPR, KM dhe AFA.
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SHTOJCA NR. 2
NORMAT E ARTIKUJVE TË UNIFORMAVE USHTARAKE PËR OFICERËT DHE

NËNOFICERËT E KOMANDËS SË FORCËS TOKËSORE DHE STRUKTURAVE TË SAJ TË
VARTËSISË

SHTOJCA NR.2

Nr. Artikujt e uniformave

Normat dhe afatet e përdorimit

Komente
Në shtabin e

FT-së
Në batalion e

poshtë
Sasia Afati në

vite Sasia Afati
në vite

I. UNIFORMA CEREMONIALE
1. Xhaketë 1 5 1 6
2. Pantallona 1 5 1 6
3. Fund Opsion në vend të

pantallonave për femrat.
4. Kapelë 1 5 1 6
5. Këmishë me mëngë të gjata 1 2 1 3

6. Këmishë me mëngë të shkurtra
Opsion në vend të
këmishës me mëngë të
gjata.

II. UNIFORMA E PUNËS
1. Xhaketë 1 3 1 6
2. Pantallona 2 3 1 6
3. Fund Opsion në vend të

pantallonave për femrat.
4. Kapelë pune 1 5 1 6

5. Beretë 1 2 1 1

Ngjyrë vishnje shtabi i
ROS-së dhe BFS-së. Ngjyrë
bojëqielli, Batalioni
Komando. Ngjyrë e zezë
shtabi i FT-së dhe
strukturat e tjera të FT-së.

6. Kapelë zarf Opsion në vend të kapelës
së punës.

7. Këmishë me mëngë të gjata 2 1 2 6
8. Këmishë me mëngë të shkurtra 2 1 2 6
9. Bluzë pambuku me mëngë të

shkurtra 1 1 2 6
III. ARTIKUJ TË TJERË PËR UNIFORMËN CEREMONIALE DHE TË PUNËS
1. Kollare 1 4 1 6
2. Rrip pantallonash 1 4 1 6
3. Xhuboks (xhaketon) 1 4 1 6
4. Xhup dimëror 1 5 1 6
5. Pardesy Opsion në vend të xhupit

dimëror.
6. Pardesy kundër shiut 1 6 1 10
7. Pulovër 1 4 1 6
8. Pantallona verore 1 1 1 3

9. Fund veror
Opsion në vend të
pantallonave verore për
femrat.

10. Geta Opsion në vend të
çorapeve për femrat.

11. Çorape 4 1 2 1
12. Këpucë gjysma pune për meshkuj 1 2 1 4
13. Këpucë gjysma ceremoniale për

meshkuj 1 3 1 4
14. Këpucë dimërore 1 4 1 6
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(meshkuj/femra)
15. Këpucë verore për femra 1 2 1 4

16. Çizme për femra
Opsion në vend të
këpucëve dimërore për
femrat.

17. Kordon dekorativ i uniformës
ceremoniale 1 10 1 12

18. Shenja e emrit 1 5 1 7
19. Suport për medaljet dhe dekoratat 1 10 1 12

20. Stema dhe distinktivë 1 10 1 12
Jepen kur emërohet për
herë të parë në një forcë
ose kur transferohet nga një
strukturë në tjetrën.

21. Doreza lëkure 1 6 1 7
22. Doreza ceremoniale të bardha Jepen vetëm në raste

ceremonish.
IV. UNIFORMA E STËRVITJES
1. Uniforma e stërvitjes kamuflazh - “woodland”
1. Kostum stërvitjeje (xhaketë,

pantallona, kapelë) 1 1 2 1
2. Xhup dimëror 1 4 1 3
3. Bluzë “polo” me mëngë të

shkurtra 1 1 1 1
4. Bluzë me mëngë të gjata 2 1 2 1
5. Bluzë me mëngë të shkurtra 2 1 3 1
6. Pantallona të brendshme

(benevrekë) 1 3
7. Rrip pantallonash 1 3 1 2
8. Rrip mesi 1 7 1 4
9. Çorape të gjata 2 1 4 1
10. Këpucë stërvitjeje lëkure 1 2 1 1

11. Këpucë stërvitjeje lëkure/najloni
(verore)

Opsion në vend të
këpucëve të stërvitjes të
lëkurës.

12. Doreza luftimi 1 5
2. Uniforma e stërvitjes kamuflazh - “multicam” për Regjimentin e Operacioneve Speciale (ROS)
1. Kostum stërvitjeje (xhaketë,

pantallona, kapelë) 1 1 2 1
2. Xhup dimëror 1 4 1 3
3. Bluzë me mëngë të shkurtra 2 1 3 1
4. Bluzë me mëngë të gjata 2 1 2 1
5. Kapelë e madhe Opsion në vend të beretës.
6. Pantallona të brendshme

(benevrekë) 1 3
7. Rrip pantallonash 1 3 1 2
8. Rrip mesi taktik 1 5 1 4
9. Çorape të gjata 2 1 4 1
10. Këpucë stërvitjeje dimërore 1 2 1 1

11. Këpucë stërvitjeje lëkure/najloni
(verore)

Opsion në vend të
këpucëve të stërvitjes
dimërore.

3. Artikuj të tjerë për Forcat Speciale
1. Kominoshe për forcat speciale 1 2
2. Kapuç maskimi për forcat speciale 1 2
V. UNIFORMA SPORTIVE
1. Kostum sportiv (pantallona +

bluzë me mëngë të gjata) 1 3 1 2

2. Kostum sportiv (pantallona të
shkurtra +bluzë me mëngë të 1 3 1 1
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shkurtra)
3. Këpucë sportive (atlete) 1 2 1 1
VI. UNIFORMA E DARKAVE ZYRTARE
1. Kapelë 1 12 1 15
2. Xhaketë 1 12 1 15
3. Pantallona 1 12 1 15 Vetëm për meshkujt.
4. Fund 1 12 1 15
5. Këmishë me mëngë të gjata 1 12 1 15
6. Papion 1 12 1 15
7. Kostum civil (xhaketë, pantallona,

fund) 1 7 1 7 Fundi opsion për femrat në
vend të pantallonave.

Shënim
1. Gradat dhe dekoracionet që mbahen në uniformë, janë pjesë e uniformës.
2. Oficerët dhe nënoficerët që transferohen brenda strukturave të FT-së do të pajisen dhe përdorin uniformën e
strukturës ku ata do të shërbejnë.
3. Oficerët që emërohen për herë të parë pajisen me të gjitha llojet e uniformave dhe në rast largimi nga Forcat e
Armatosura, për arsye të ndërprerjes së njëanshme të kontratës, detyrohen të zhdëmtojnë vlerën e mbetur të
uniformës me të cilën janë furnizuar.

SHTOJCA NR. 3
NORMAT E ARTIKUJVE TË UNIFORMAVE USHTARAKE
PËR OFICERËT DHE NËNOFICERËT E FORCËS DETARE

Nr. Artikujt e uniformave

Normat dhe afatet e përdorimit

Koment
Në shtabet e
strukturave
kryesore

Në batalion e
poshtë

Sasia Afati
në vite Sasia Afati

në vite
I UNIFORMA CEREMONIALE (dimërore)
1. Xhaketë 1 5 1 6
2. Pantallona 1 5 1 6
3. Fund 1 5 1 6 Opsion në vend të

pantallonave për femrat.
4. Kapelë 1 5 1 6
5. Këmishë me mëngë të gjata 1 2 1 3
6. Këpucë gjysma ceremoniale për

femra 1 5 1 6

7. Këpucë gjysma ceremoniale për
meshkuj 1 5 1 6

8. Rrip pantallonash blu 1 5 1 6
II. UNIFORMA CEREMONIALE E BARDHË (verore)
1. Xhaketë 1 4 1 5
2. Pantallona 1 4 1 5
3. Fund Opsion në vend të

pantallonave për femrat.
4. Këpucë të bardha për femra 1 4 1 5
5. Këpucë të bardha për meshkuj 1 4 1 5
6. Këmishë e bardhë me mëngë të

shkurtra 1 2 1 3
7 Rrip pantallonash i bardhë 1 4 1 5
8. Doreza ceremoniale të bardha 1 5 1 6 Jepen vetëm në raste

ceremonish.
III. UNIFORMA E PUNËS
1. Xhaketë 1 4 1 5
2. Pantallona 2 4 2 5
3. Fund Opsion në vend të
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pantallonave për femrat.
4. Kapelë pune 1 4 1 5
5. Këmishë me mëngë të gjata 2 1 2 6
6. Këmishë me mëngë të shkurtra 2 1 2 6
7. Bluzë pambuku me mëngë të

shkurtra 2 1 2 6
8. Kollare 1 4 1 6
9. Rrip pantallonash blu 1 4 1 6
10. Xhuboks (xhaketon) 1 3 1 6
11. Xhup dimëror 1 5 1 6
12. Pardesy Opsion në vend të xhupit

dimëror.
13. Pardesy kundër shiut 1 6 1 12
14. Pulovër 1 4 1 6
15. Pantallona verore 2 2 2 6

16. Fund veror
Opsion në vend të
pantallonave verore për
femrat.

17. Çorape 4 1 4 1
18. Geta Opsion në vend të çorapeve

për femrat.
19. Këpucë gjysma pune për meshkuj 1 1 1 2
20. Këpucë verore për femra 1 1 1 2
21. Këpucë dimërore (meshkuj/femra) 1 3 1 4
22. Çizme për femra Opsion në vend të këpucëve

dimërore për femrat.
23. Kordon dekorativ i uniformës

ceremoniale 1 10 1 12
24. Shenja e emrit 1 5 1 7
25. Suport për medaljet dhe dekoratat 1 10 1 10

26. Stema dhe distinktivë 1 5 1 10
Jepen kur emërohet për herë
të parë në një forcë ose kur
transferohet nga një strukturë
në tjetrën.

27. Doreza lëkure 1 6 1 8
IV. UNIFORMA E STËRVITJES
1. Uniforma stërvitjeje kamuflazh - “aquaflash”
1. Kostum stërvitjeje (xhaketë,

pantallona, kapelë model bejsbolli. 2 4 2 1

Personeli që shërben në anije
dhe trajtohet me uniformë
lundrimi do të trajtohet me
normën e personelit të
shtabit të FD-së.

2. Xhup dimëror 1 4 1 3
3. Bluzë “polo” me mëngë të shkurtra 1 1 2 2
4 Bluzë me mëngë të shkurtra 2 1 2 1
5 Bluzë me mëngë të gjata 2 1 2 1
6. Pantallona të brendshme

(benevrekë) 1 4
7. Rrip pantallonash 1 6 1 3
8. Rrip mesi 1 6 1 3
9. Çorape të gjata 2 1 4 1
10. Këpucë stërvitjeje lëkure me qafë 1 4 1 1

11. Këpucë stërvitjeje lëkure/najloni
(verore)

Opsion në vend të këpucëve
të stërvitjes së lëkurës me
qafë.

2. Uniforma e lundrimit (vetëm në anije)
1. Këmishë me mëngë të gjata blu 2 4 2 1

Trajtohet me uniformë
lundrimi vetëm personeli i
shtabit me specialitetin detari.

2. Pantallona taktike me xhepa anash
blu 2 4 2 1

3. Kapelë model bejsbolli blu 1 4 1 2
4. Xhup dimëror me veshje të

brendshme 1 6 1 3
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5. Bluzë me mëngë të shkurtra blu 2 4 2 1
6. Bluzë me mëngë të gjata blu 2 4 2 1
8 Rrip pantallonash blu 1 6 1 3
9. Çorape të gjata 2 1 4 1
10. Këpucë lundrimi me gjysmë qafe 1 4 1 1
11. Pantallona lundrimi kundër ujit 1 6 1 3
V. UNIFORMA SPORTIVE
1. Kostum sportiv (pantallona +

bluzë me mëngë të gjata) 1 3 1 2

2.
Kostum sportiv (pantallona të
shkurtra + bluzë me mëngë të
shkurtra)

1 3 1 1

3 Këpucë sportive (atlete) 1 3 1 1
VI. UNIFORMA E DARKAVE ZYRTARE
1. Kapelë 1 12 1 15
2. Xhaketë 1 12 1 15
3. Pantallona 1 12 1 15 Vetëm për meshkujt
4. Fund 1 12 1 15
5. Këmishë me mëngë të gjata 1 12 1 15
6. Papion 1 12 1 15
7. Kostum civil (xhaketë, pantallona,

fund) 1 7 1 7 Fundi opsion për femrat në
vend të pantallonave.

Shënim
1. Gradat dhe dekoracionet që mbahen në uniformë. janë pjesë e uniformës.
2. Oficerët dhe nënoficerët që transferohen në strukturat e FD-së, do të pajisen dhe përdorin uniformën e FD-së.
3. Oficerët që emërohen për herë të parë pajisen me të gjitha llojet e uniformave dhe në rast largimi nga Forcat e
Armatosura, për arsye të ndërprerjes së njëanshme të kontratës, detyrohen të zhdëmtojnë vlerën e mbetur të
uniformës me të cilën janë furnizuar.

SHTOJCA NR. 4
NORMAT E ARTIKUJVE TË UNIFORMAVE USHTARAKE
PËR OFICERËT DHE NËNOFICERËT E FORCËS AJRORE

Nr. Artikujt e uniformave

Normat dhe afatet e përdorimit

Koment

Në shtabet e
strukturave
kryesore

Në batalion e
poshtë

Sasia
Afati
në
vite

Sasia Afati
në vite

I. UNIFORMA CEREMONIALE
1. Xhaketë 1 4 1 6
2. Pantallona 1 4 1 6
3. Fund Opsion në vend të pantallonave

për femrat.
4. Kapelë 1 4 1 6
5. Këmishë me mëngë të gjata 1 2 1 2
6. Këmishë me mëngë të shkurtra Opsion në vend të këmishës me

mëngë të gjata.
II. UNIFORMA E PUNËS
1. Xhaketë 1 2 1 6
2. Pantallona 2 2 2 6
3. Fund Opsion në vend të pantallonave

për femrat.
4. Kapelë pune 1 4 1 6
5. Kapelë zarf 1 3 1 1
6. Këmishë me mëngë të gjata 2 1 2 6
7 Këmishë me mëngë të shkurtra 2 1 2 6
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8. Bluzë pambuku me mëngë të
shkurtra 2 1 2 6

III. ARTIKUJ TË TJERË PËR UNIFORMËN CEREMONIALE DHE TË PUNËS
1. Kollare 1 3 1 6
2. Rrip pantallonash 1 3 1 6
3. Xhuboks (xhaketon) 1 3 1 6
4. Xhup dimëror 1 5 1 6
5. Pardesy Opsion në vend të xhupit

dimëror.
6. Pardesy kundër shiut 1 6 1 10
7. Pulovër 1 4 1 6
8. Pantallona verore 1 1 1 3
9. Fund veror Opsion në vend të pantallonave

verore për femrat.
10. Geta Opsion në vend të çorapeve për

femrat.
11. Çorape 4 1 2 1
12. Këpucë gjysma pune për

meshkuj 1 1 1 4

13. Këpucë gjysma ceremoniale për
meshkuj 1 3 1 6

14. Këpucë dimërore
(meshkuj/femra) 1 3 1 4

15. Këpucë verore për femra 1 1 1 4
16. Çizme Opsion në vend të këpucëve

dimërore për femrat.
17. Kordon dekorativ i uniformës

ceremoniale 1 10 1 12
18. Shenja e emrit 1 5 1 7
19. Suport për medaljet dhe

dekoratat 1 10 1 10

20. Stema dhe distinktivë 1 5 1 10
Jepen kur emërohet për herë të
parë në një forcë ose kur
transferohet nga një strukturë në
tjetrën.

21. Doreza lëkure 1 6 1 7
22. Doreza ceremoniale të bardha Jepen vetëm në raste

ceremonish.
IV. UNIFORMA E STËRVITJES
1. Uniforma e stërvitjes kamuflazh - “woodland” (përveç pilotëve)
1. Kostum stërvitjeje (xhaketë,

pantallona, kapelë) 1 2 2 1
2. Xhup dimëror 1 4 1 3
3. Bluzë me mëngë të gjata 2 1 2 1
4. Bluzë me mëngë të shkurtra 2 1 2 1
5. Bluzë “polo” me mëngë të

shkurtra 1 1 2 2

6. Pantallona të brendshme
(benevrekë) 1 4

7. Rrip pantallonash 1 3 1 2
8. Rrip mesi 1 7 1 3
9. Çorape të gjata 2 1 4 1
10. Këpucë stërvitjeje lëkure 1 4 1 1
11. Këpucë stërvitjeje

lëkure/najlon (verore)
Opsion në vend të këpucëve të
stërvitjes të lëkurës.

2. Uniforma e stërvitjes për pilotët.
1. Kominoshe fluturimi 1 4 1 1
2. Xhuboks lëkure fluturimi

(xhaketon) 1 7 1 5
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3. Xhuboks tekstili fluturimi
(xhaketon) 1 6 1 4

4. Doreza fluturimi 1 6 1 3
5. Bluzë me mëngë të gjata 1 2 2 1
6. Pantallona të brendshme

(benevrekë) 1 4
7. Çorape të gjata 2 1 4 1
8. Këpucë lëkure për pilot 1 4 1 2
V. UNIFORMA SPORTIVE
1. Kostum sportiv (pantallona +

bluzë me mëngë të gjata) 1 3 1 2

2.
Kostum sportiv (pantallona të
shkurtra + bluzë me mëngë të
shkurtra)

1 3 1 1

3. Këpucë sportive (atlete) 1 3 1 1
VI. UNIFORMA E DARKAVE ZYRTARE
1. Kapelë 1 12 1 15
2. Xhaketë 1 12 1 15
3. Pantallona 1 12 1 15 Vetëm për meshkujt
4. Fund 1 12 1 15
5. Këmishë me mëngë të gjata 1 12 1 15
6. Papion 1 12 1 15
7. Kostum civil (xhaketë,

pantallona, fund) 1 7 1 7 Fundi opsion për femrat në
vend të pantallonave.

Shënim
1. Gradat dhe dekoracionet që mbahen në uniformë. janë pjesë e uniformës.
2. Oficerët dhe nënoficerët që transferohen në strukturat e FAj-së. do të pajisen dhe përdorin uniformën e FAj-së.
3. Oficerët që emërohen për herë të parë pajisen me të gjitha llojet e uniformave dhe në rast largimi nga Forcat e
Armatosura, për arsye të ndërprerjes së njëanshme të kontratës, detyrohen të zhdëmtojnë vlerën e mbetur të
uniformës me të cilën janë furnizuar.

SHTOJCA NR. 5
NORMAT E ARTIKUJVE TË UNIFORMAVE USHTARAKE PËR
OFICERËT DHE NËNOFICERËT E POLICISË USHTARAKE

Nr. Artikujt e uniformave

Normat dhe afatet e përdorimit

Koment
Në shtabet e
strukturave
kryesore

Në batalion e
poshtë

Sasia Afati në
vite Sasia Afati në

vite
I. UNIFORMA CEREMONIALE
1. Xhaketë 1 4 1 6
2. Pantallona 1 4 1 6
3. Fund Opsion në vend të

pantallonave për femrat.
4. Kapelë 1 4 1 6
5. Këmishë me mëngë të gjata 1 2 1 2
6. Këmishë me mëngë të shkurtra Opsion në vend të këmishës

me mëngë të gjata.
II. UNIFORMA E PUNËS
1. Xhaketë 1 2 1 6
2. Pantallona 2 2 2 6
3. Fund Opsion në vend të

pantallonave për femrat.
4. Kapelë pune 1 4 1 6
5. Beretë 1 3 1 1
6. Kapelë zarf Opsion në vend të beretës
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7. Këmishë me mëngë të gjata 2 1 2 6
8. Këmishë me mëngë të shkurtra 2 1 2 6
9. Bluzë pambuku me mëngë të

shkurtra 2 1 2 6
III. ARTIKUJ TË TJERË PËR UNIFORMËN CEREMONIALE DHE TË PUNËS
1. Kollare 1 3 1 6
2. Rrip pantallonash 1 3 1 6
3. Xhuboks (xhaketon) 1 3 1 6
4. Xhup dimëror 1 5 1 6
5. Pardesy Opsion në vend të xhupit

dimëror.
6. Pardesy kundër shiut 1 6 1 10
7. Pulovër 1 4 1 6
8 Pantallona verore 1 1 1 3
9. Fund veror Opsion në vend të

pantallonave verore për femrat.
10. Geta Opsion në vend të çorapeve

për femrat.
11. Çorape 4 1 2 1
12. Këpucë gjysma pune për meshkuj 1 1 1 4
13. Këpucë gjysma ceremoniale për

meshkuj 1 3 1 6

14. Këpucë dimërore
(meshkuj/femra) 1 3 1 4

15. Këpucë verore për femra 1 1 1 4
16. Çizme Opsion në vend të këpucëve

dimërore për femrat.
17. Kordon dekorativ i uniformës

ceremoniale 1 10 1 12
18. Shenja e emrit 1 5 1 7
19. Suport për medaljet dhe dekoratat 1 10 1 10

20. Stema dhe distinktivë 1 5 1 10
Jepen kur emërohet për herë të
parë në një forcë ose kur
transferohet nga një strukturë
në tjetrën.

21. Doreza lëkure 1 6 1 7
22. Doreza ceremoniale të bardha Jepen vetëm në raste

ceremonish.
IV. UNIFORMA E STËRVITJES
1. Uniforma e stërvitjes.
1. Kostum stërvitjeje (xhaketë,

pantallona, kapelë) 1 2 2 1
2. Xhup dimëror 1 4 1 3
3. Bluzë me mëngë të gjata 2 1 2 1
4. Bluzë me mëngë të shkurtra 2 1 2 1
5. Bluzë “polo” me mëngë të

shkurtra 1 1 2 2

6. Pantallona të brendshme
(benevrekë) 1 4

7. Rrip pantallonash 1 3 1 2
8. Rrip mesi 1 7 1 3
9. Çorape të gjata 2 1 4 1
10. Këpucë stërvitjeje lëkure 1 4 1 1
11. Këpucë stërvitjeje lëkure/najlon

(verore)
Opsion në vend të këpucëve të
stërvitjes të lëkurës.

12 Doreza luftimi 1 5
V UNIFORMA SPORTIVE
1. Kostum sportiv (pantallona +

bluzë me mëngë të gjata) 1 3 1 2
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2.
Kostum sportiv (pantallona të
shkurtra +bluzë me mëngë të
shkurtra)

1 3 1 1

3. Këpucë sportive (atlete) 1 3 1 1
VI. UNIFORMA E DARKAVE ZYRTARE
1. Kapelë 1 12 1 15
2. Xhaketë 1 12 1 15
3. Pantallona 1 12 1 15 Vetëm për meshkujt.
4. Fund 1 12 1 15
5. Këmishë me mëngë të gjata 1 12 1 15
6. Papion 1 12 1 15
7. Kostum civil (xhaketë, pantallona,

fund) 1 7 1 7
Shënim
1. Gradat dhe dekoracionet që mbahen në uniformë, janë pjesë e uniformës.
2. Oficerët dhe nënoficerët që transferohen në PU, do të përdorin uniformën e PU-së dhe në rast transferimi në
strukturat e tjera e ndërrojnë uniformën duke marrë atë të strukturës ku shkon.
3. Oficerët që emërohen për herë të parë pajisen me të gjitha llojet e uniformave dhe në rast largimi nga Forcat e
Armatosura, për arsye të ndërprerjes së njëanshme të kontratës, detyrohen të zhdëmtojnë vlerën e mbetur të
uniformës me të cilën janë furnizuar.

SHTOJCA NR. 6
NORMAT E ARTIKUJVE TË UNIFORMAVE USHTARAKE PËR
TRUPROJËN E NDERIT DHE ORKESTRËN FRYMORE TË FA-së

Nr. Artikujt e uniformave
Normat dhe afatet e

përdorimit Koment
Sasia Afati në

vite
I. UNIFORMA CEREMONIALE DIMËRORE E TRUPROJËS SË NDERIT
1. Xhaketë 1 4
2. Pantallona 1 4
3. Kapelë 1 4
4. Këmishë me mëngë të gjata 2 1
5. Çizme ceremoniale 1 2
6. Çorape të gjata 2 1
7. Doreza ceremoniale lëkure të bardha 1 2
8. Doreza ceremoniale pambuku të

bardha 1 1
II. UNIFORMA CEREMONIALE DIMËRORE E ORKESTRËS FRYMORE
1. Xhaketë 1 4
2. Pantallona 1 4
3. Kapelë 1 4
4. Këmishë me mëngë të gjata 2 1
5. Këpucë gjysma për meshkuj 1 2
6. Këpucë gjysma për femra 1 2
7. Çorape të shkurtra 2 1
8. Doreza ceremoniale lëkure të bardha 1 3
9. Doreza ceremoniale pambuku të

bardha 1 1

III. AKSESORË TË TJERË PËR UNIFORMËN DIMËRORE CEREMONIALE TË TRUPROJËS
SË NDERIT DHE ORKESTRËS FRYMORE

1. Kordon dekorativ 1 8 Vetëm për drejtuesit
2. Rrip ceremonial për oficerë 1 4
3. Rrip ceremonial për nënoficerë dhe

ushtarë 1 5

4. Tiranda (rripa që mbajnë
pantallonat) 1 1
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5.
Shpata ceremoniale komplet (lama,
doreza, rripi i mbajtjes së shpatës,
këllëfi, kordoni zbukurues)

1 6

6. Çanta për mbajtjen e kostumit 1 4
IV. UNIFORMA CEREMONIALE VERORE E TRUPROJËS SË NDERIT
1. Xhaketë 1 4
2. Pantallona 1 4
3. Kapelë 1 4
4. Këmishë me mëngë të gjata 2 1
5. Çizme ceremoniale 1 2
6. Çorape të gjata 2 1
7. Doreza ceremoniale pambuku të

bardha 1 1
V. UNIFORMA CEREMONIALE VERORE E ORKESTRËS FRYMORE
1. Xhaketë 1 4
2. Pantallona 1 4
3. Kapelët 1 4
4. Këmishë me mëngë të gjata 2 1
5. Këpucë gjysma për meshkuj 1 2
6. Këpucë gjysma për femra 1 2
7. Çorape të shkurtra 2 1
8. Doreza ceremoniale pambuku të

bardha 1 2

VI. AKSESORË TË TJERË PËR UNIFORMËN VERORE CEREMONIALE TË TRUPROJËS SË
NDERIT DHE ORKESTRËS FRYMORE

1. Kordon dekorativ 1 8 Vetëm për drejtuesit
2. Rrip ceremonial për oficerë 1 4
3. Rrip ceremonial për nënoficerë dhe

ushtarë 1 5

4. Tiranda (rripa që mbajnë
pantallonat) 1 1

5. Çanta për mbajtjen e kostumit 1 4

Shënim
1. Gradat dhe dekoracionet që mbahen në uniformë, janë pjesë e uniformës.
2. Ushtaraku që transferohen nga kjo strukturë në një tjetër ose largohet nga Forcat e Armatosura, e dorëzon
uniformën dhe trajtimi i mëtejshëm i kësaj uniforme të bëhet duke llogaritur dhe afatin e përdorimit të mëparshëm.

SHTOJCA NR. 7
NORMAT E ARTIKUJVE TË UNIFORMAVE USHTARAKE PËR USHTARËT E
STRUKTURAVE TË TJERA QË MBAJNË UNIFORMËN E FORCËS TOKËSORE

Nr. Artikujt e uniformave
Normat dhe afatet e

përdorimit Koment
Sasia Afati në vite

I. UNIFORMA E STËRVITJES
1. Uniforma e stërvitjes kamuflazh - “woodland”
1. Kostum stërvitjeje je (xhaketë,

pantallona, kapelë) 2 1

2. Beretë 1 1
Ngjyrë jeshile për BMBSHPFA dhe
ngjyrë e zezë për strukturat e tjera.
Forca Ajrore nuk e përdor beretën.

3. Xhup dimëror 1 3
4. Bluzë “polo” me mëngë të shkurtra 2 2
5. Bluzë me mëngë të gjata 2 1
6. Bluzë me mëngë të shkurtra 2 1
7. Pantallona të brendshme (benevrekë) 1 4
8. Rrip pantallonash 1 2
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9. Rrip mesi 1 3
10. Çorape të gjata 4 1
11. Këpucë stërvitjeje lëkure 1 1
12. Këpucë stërvitjeje lëkure/najloni (verore) Opsion në vend të këpucëve të

stërvitjes të lëkurës
13 Doreza luftimi
II. UNIFORMA SPORTIVE
1. Kostum sportiv (pantallona + bluzë me

mëngë të gjata) 1 2

2. Kostum sportiv (pantallona të shkurtra
+bluzë me mëngë të shkurtra) 1 1

3. Këpucë sportive (atlete) 1 1
Shënim
1. Gradat dhe dekoracionet që mbahen në uniformë, janë pjesë e uniformës.
2. Ushtarët që transferohen nga një strukturë në tjetrën, me përjashtim të atyre të Policisë Ushtarake, nuk e
ndërrojnë uniformën, por mbajnë atë të origjinës.
3. Kandidatët për ushtarë aktivë që mobilizohen për herë të parë pajisen me të gjithë normën vjetore të ushtarit
aktiv, me të drejtë transferimi në strukturën ku do të emërohen dhe në rast largimi nga Forcat e Armatosura, për
arsye të ndërprerjes së njëanshme të kontratës, detyrohen të zhdëmtojnë vlerën e mbetur të uniformës me të cilën
janë furnizuar.
4. Në struktura të tjera që mbajnë uniformën e stërvitjes tokësore “woodland”, përfshihen: MM, SHPFA, AISM,
FAj, QKMBMFA, PURSH, IGJIU, QKKSH, NJMU, QBO, QMM&LFA, BMBSHPFA, ASNI, QPR, KM dhe
AFA.

SHTOJCA NR. 8
NORMAT E ARTIKUJVE TË UNIFORMAVE USHTARAKE PËR USHTARËT E
STRUKTURAVE TË VARTËSISË SË KOMANDËS SË FORCËS TOKËSORE

Nr. Artikujt e uniformave
Normat dhe afatet e

përdorimit Koment
Sasia Afati në vite

I. UNIFORMA E STËRVITJES
1. Uniforma e stërvitjes kamuflazh - “woodland”.
1. Kostum stërvitjeje je (xhaketë, pantallona,

kapelë) 2 1
2. Beretë 1 1
3. Xhup dimëror 1 3
4. Bluzë “polo” me mëngë të shkurtra 2 2
5. Bluzë me mëngë të gjata 2 1
6. Bluzë me mëngë të shkurtra 3 1
7. Pantallona të brendshme (benevrekë) 1 4
8. Rrip pantallonash 1 2
9. Rrip mesi 1 3
10. Çorape të gjata 4 1
11. Këpucë stërvitjeje lëkure 1 1

12. Këpucë stërvitjeje lëkure/najloni (verore)
Opsion në vend të
këpucëve të stërvitjes të
lëkurës.

13. Doreza luftimi 1 5
2. Uniforma e stërvitjes kamuflazh “multicam” për Regjimentin e Operacioneve Speciale (ROS).
1. Kostum stërvitjeje je (xhaketë, pantallona,

kapelë) 2 1
2. Beretë 1 1
3. Xhup dimëror 1 3
4. Kapelë e madhe Opsion në vend të beretës.
5. Bluzë me mëngë të shkurtra 3 1
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6. Bluzë me mëngë të gjata 2 1
7. Pantallona të brendshme (benevrekë) 1 4
8. Rrip pantallonash 1 2
9. Rrip mesi taktik 1 5
10. Çorape të gjata 4 1
11. Këpucë stërvitjeje lëkure 1 1

12. Këpucë stërvitjeje lëkure/najloni (verore)
Opsion në vend të
këpucëve të stërvitjes
dimërore.

13. Doreza luftimi 1 5
3. Artikuj të tjerë për Forcat Speciale.
1. Kominoshe për Forcat Speciale 1 2
2. Kapuç maskimi për Forcat Speciale 1 2
II. UNIFORMA SPORTIVE
1. Kostum sportiv (pantallona + bluzë me mëngë

të gjata) 1 2

2. Kostum sportiv (pantallona të shkurtra +bluzë
me mëngë të shkurtra) 1 1

3. Këpucë sportive (atlete) 1 1
Shënim
1. Gradat dhe dekoracionet që mbahen në uniformë janë pjesë e uniformës.
2. Ushtarët që transferohen brenda strukturave të FT-së, do të pajisen dhe përdorin uniformën e strukturës ku ata
do të shërbejnë.
3. Ushtarët që emërohen për herë të parë në FT, transferojnë të drejtën e uniformës me të cilën janë pajisur në
momentin e mobilizimit dhe në rast largimi nga Forcat e Armatosura, për arsye të ndërprerjes së njëanshme të
kontratës, detyrohen të zhdëmtojnë vlerën e mbetur të uniformës me të cilën janë furnizuar.

SHTOJCA NR. 9
NORMAT E ARTIKUJVE TË UNIFORMAVE

USHTARAKE PËR DETARËT E FORCËS DETARE

Nr. Artikujt e uniformave
Normat dhe afatet e

përdorimit Koment
Sasia Afati në

vite
I UNIFORMA E STËRVITJES
1. Uniforma stërvitjeje kamuflazh - “aquaflash”
1. Kostum stërvitjeje (xhaketë, pantallona, kapelë

model bejsbolli. 1 1
2. Xhup dimëror 1 3
3. Bluzë “polo” me mëngë të shkurtra 2 2
4. Bluzë me mëngë të shkurtra 1 1
5. Bluzë me mëngë të gjata 1 1
6. Pantallona të brendshme (benevrekë) 1 4
7. Rrip pantallonash 1 2
8. Rrip mesi 1 5
9. Çorape të gjata 2 1
10. Këpucë stërvitjeje lëkure me qafë 1 1
11. Këpucë stërvitjeje lëkure/najlon (verore) Opsion në vend të këpucëve të

stërvitjes së lëkurës me qafë.
2. Uniforma e lundrimit vetëm për detarin në anije.
1. Këmishë me mëngë të gjata blu 2 1

Opsion në vend të kostumit të
stërvitjes “aquaflash”.

2. Pantallona taktike me xhepa anash 2 1
3. Xhup dimëror 1 2
4. Kapelë model bejsbolli blu 1 3
5. Bluzë me mëngë të shkurtra blu 2 1
6. Bluzë me mëngë të gjata blu 2 1
7. Xhup dimëror kundër ujit 1 3
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8. Rrip pantallonash 4 1
9. Çorape të gjata 1 1
10. Këpucë lundrimi 1 3
11. Pantallona lundrimi kundër ujit 1 2
3. Uniforma e detarit.
1. Xhaketon leshi i zi 1 4
2. Këpucë gjysma me qafë 1 2
3. Kostum i bardhë (xhaketë, pantallona, sulinë,

kapelë me fjongo) 1 2
4. Bluzë me mëngë të shkurtra me vija 2 2
5. Bluzë me mëngë të gjata me vija 2 2
6. Pantallona të brendshme (benevrekë) 1 3
7. Rrip pantallonash 1 4
8. Çorape të gjata 4 1
9. Kostum blu (xhaketë, pantallona, sulinë, kapelë

me fjongo) 1 2
10. Bluzë me mëngë të shkurtra me vija 2 2
11. Bluzë me mëngë të gjata me vija 2 2
II. UNIFORMA SPORTIVE
1. Kostum sportiv (pantallona + bluzë me mëngë

të gjata) 1 2

2. Kostum sportiv (pantallona të shkurtra + bluzë
me mëngë të shkurtra) 1 1

3. Këpucë sportive (atlete) 1 1

Shënim
1. Gradat dhe dekoracionet që mbahen në uniformë, janë pjesë e uniformës.
2. Detarët që transferohen në një strukturë tjetër e ndërrojnë uniformën e origjinës.
3. Detarët që emërohen për herë të parë në FD, transferojnë të drejtën e uniformës me të cilën janë pajisur në
momentin e mobilizimit dhe në rast largimi nga Forcat e Armatosura, për arsye të ndërprerjes së njëanshme të
kontratës, detyrohen të zhdëmtojnë vlerën e mbetur të uniformës me të cilën janë furnizuar.

SHTOJCA NR. 10
NORMAT E ARTIKUJVE TË UNIFORMAVE USHTARAKE PËR USHTARËT E POLICISË

USHTARAKE

Nr. Artikujt e uniformave
Normat dhe afatet
e përdorimit Koment

Sasia Afati në
vite

I. UNIFORMA E STËRVITJES
1. Uniforma e stërvitjes.
1. Kostum stërvitjeje (xhaketë, pantallona,

kapelë) 2 1
2. Beretë 1 1
3. Xhup dimëror 1 3
4. Bluzë me mëngë të gjata 2 1
5. Bluzë me mëngë të shkurtra 2 1
6. Bluzë “polo” me mëngë të shkurtra 2 2
7. Pantallona të brendshme (benevrekë) 1 4
8. Rrip pantallonash 1 2
9. Rrip mesi 1 3
10. Çorape të gjata 4 1
11. Këpucë stërvitjeje lëkure 1 1
12. Këpucë stërvitjeje lëkure/najloni

(verore)
Opsion në vend të këpucëve të stërvitjes
të lëkurës

II. UNIFORMA SPORTIVE
1. Kostum sportiv (pantallona + bluzë me 1 2
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mëngë të gjata)
2. Kostum sportiv (pantallona të shkurtra

+bluzë me mëngë të shkurtra) 1 1
3. Këpucë sportive (atlete) 1 1

Shënim
1. Gradat dhe dekoracionet që mbahen në uniformë, janë pjesë e uniformës.
2. Ushtarët që transferohen nga strukturat e Policisë Ushtarake në një strukturë tjetër, e ndërrojnë uniformën, duke
marrë atë të strukturës ku shkon.
3. Ushtarët që emërohen për herë të parë në PU, transferojnë të drejtën e uniformës me të cilën janë pajisur në
momentin e mobilizimit dhe në rast largimi nga Forcat e Armatosura, për arsye të ndërprerjes së njëanshme të
kontratës, detyrohen të zhdëmtojnë vlerën e mbetur të uniformës me të cilën janë furnizuar.

SHTOJCA NR. 11
NORMA E ARTIKUJVE TË UNIFORMAVE USHTARAKE PËR STUDENTËT USHTARAKË

Nr. Artikujt e uniformave
Normat dhe afatet
e përdorimit Koment
Sasia Afati

I. Uniformë ceremoniale studenti.
1. Xhaketë 1 4
2. Pantallona 1 4
3. Fund 1 4
4. Kapelë meshkuj/femra 1 4
5. Këmishë me mëngë të gjata me jakë

“polic” 1 2
6. Pardesy 1 4

I.1. Artikuj të tjerë për uniformën ceremoniale.
1. Rrip ceremonial 1 4
2. Këpucë ceremoniali për meshkuj 1 4
3. Këpucë ceremoniali për femra 1 4
4. Kordon dekorativ i unif. ceremoniale 1 4
5. Shenja e emrit 1 4
6. Stema dhe distinktivë 1 4
7. Suport për medalje dhe dekorata 1 4
8. Doreza ceremoniale të bardha 1 4

II. Uniformë pune studenti.
1. Xhuboks (xhaketon) 1 2
2. Pantallona 2 2
3. Fund Opsion për femrat në vend të një palë

pantallonave
4. Kapelë zarf 1 2
5. Këmishë me mëngë të gjata 2 1
6. Këmishë me mëngë të shkurtra 2 1
7. Bluzë pambuku me mëngë të shkurtra 2 1

II.1. Artikuj të tjerë për uniformën e punës
1. Xhup dimëror 1 4
2. Këpucë gjysma për meshkuj 1 1
3. Këpucë gjysma për femra 1 1
4. Pulovër 1 4
5. Rrip pantallonash 1 4
6. Kollare 1 4
7. Doreza lëkure (të zeza) 1 4
8. Çorape 5 1
9. Geta Opsion në vend të çorapeve për femrat.

III. Uniforma civile
1. Xhaketë 1 4
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2. Pantallona 1 4
3. Fund Opsion për femrat
4. Këmishë me mëngë të gjata 1 2
5. Këmishë me mëngë të shkurtra 1 2
6. Kollare 1 4
7. Rrip pantallonash 1 4
8. Pulovër 1 4
9. Këpucë gjysma për meshkuj 1 4
10. Këpucë gjysma për femra 1 4
IV. Uniformë kamuflazhi – “woodland”
1. Kostum stërvitjeje woodland (xhaketë,

pantallona, kapelë) 4 4 Të jepen dy kostume në vitin I dhe nga një
kostum vitin II dhe III.

2. Xhup dimëror 1 4
3. Bluzë polo me mëngë të shkurtra 2 2
4. Bluzë me mëngë të shkurtra 2 1
5. Bluzë me mëngë të gjata 2 1
6. Pantallona të brendshme (benevrekë) 1 4
7. Rrip pantallonash 1 2
8. Rrip mesi 1 4
9. Çorape të gjata 2 1
10. Këpucë stërvitjeje lëkure 1 1
11. Këpucë stërvitjeje lëkure/najloni

(verore)
Opsion në vend të këpucëve të stërvitjes të
lëkurës

V. UNIFORMA SPORTIVE
1. Kostum sportiv (pantallona + bluzë

me mëngë të gjata) 1 2
2. Bluzë me mëngë të shkurtra (T-shirt) 1 1
3. Pantallona të shkurtra 1 1
4. Këpucë sportive (atlete) 1 1

Shënim.
1. Gradat dhe dekoracionet që mbahen në uniformë, janë pjesë e uniformës.
2. Studentët që kryejnë studime brenda ose jashtë vendi, në rast ndërprerje të studimeve dhe largimit nga Forcat e
Armatosura, për arsye të ndërprerjes së njëanshme të kontratës, detyrohen të zhdëmtojnë vlerën e mbetur të
uniformës me të cilën janë furnizuar.

SHTOJCA NR. 12

NORMAT E ARTIKUJVE TË UNIFORMAVE USHTARAKE PËR USHTARAKËT QË SHKOJNË MEMISION
JASHTË VENDIT

( ndryshuar me VKM nr. 21, datë 17.1.2024)

Nr
. Artikujt e uniformave Normat dhe afatet e përdorimit KomentSasia Afati në muaj
I. UNIFORMA E STËRVITJES
1. Kostum stërvitje (xhaketë, pantallona,

kapelë) 1 6
2. Bluzë me mëngë të gjata 2 6
3. Bluzë me mëngë të shkurtra 2 6
4. Pantallona të brendshme (benevrekë) 1 6
5. Rrip pantallonash 1 6
6. Rrip mesi 1 6
7. Çorape të gjata 4 6
8. Këpucë stërvitjeje lëkure 1 6
9. Këpucë stërvitjeje lëkure/najlon (verore) Opsion në vend të këpucëve të

stërvitjes të lëkurës
10. Kapelë e madhe 1 6
11. Doreza luftimi 1 6

Shënime:
1. Gradat dhe dekoracionet që mbahen në uniformë janë pjesë e uniformës.
2. Lloji i uniformës së stërvitjes, me të cilën do të kompletohen efektivët që shkojnë në misione jashtë vendi, me kohëzgjatje mbi
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3 (tre) muaj, do të përcaktohet në urdhrat e ministrit të Mbrojtjes, rast pas rasti.

SHTOJCA NR. 13

NORMAT E ARTIKUJVE TË UNIFORMAVE USHTARAKE PËR USHTARAKËT AKTIVË TË ORKESTRËS
SIMFONIKE TË FORCAVE TË ARMATOSURA

( shtuar me VKM nr. 21, datë 17.1.2024)

Nr
. Artikujt e uniformave

Normat dhe afatet e përdorimit
KomenteSasia Afati në

vite
I. UNIFORMA CEREMONIALE (TOKËSORE/AJRORE) PËR OFICERË, NËNOFICERË, USHTARË
1. Xhaketë 1 5
2. Pantallona 1 5
3. Fund Opsion në vend të pantallonave për

femrat
4. Kapelë 1 5
5. Këmishë me mëngë të gjata 1 2
6. Këmishë me mëngë të shkurtra Opsion në vend të këmishës me mëngë

të gjata
II. UNIFORMA CEREMONIALE DETARE E BARDHË PËR OFICERË, NËNOFICERË,

USHTARË/DETARË
1. Xhaketë 1 5
2. Pantallona 1 5
3. Fund Opsion në vend të pantallonave për

femrat
4. Këpucë të bardha për femra 1 5
5. Këpucë të bardha për meshkuj 1 5
6. Këmishë e bardhë me mëngë të

shkurtra 1 2
7. Rrip pantallonash i bardhë 1 5
III
. UNIFORMA E PUNËS TOKËSORE (VETËM PËR OFICERËT DHE NËNOFICERËT)
1. Xhaketë 1 2
2. Pantallona 2 2
3. Fund Opsion në vend të pantallonave për

femrat
4. Kapelë pune 1 4
5. Beretë 1 3 Ngjyrë e zezë
6. Kapelë zarf Opsion në vend të beretës
7. Këmishë me mëngë të gjata 2 1
8. Këmishë me mëngë të shkurtra 2 1
9. Bluzë pambuku me mëngë të

shkurtra 2 1
IV
. ARTIKUJ TË TJERË PËR UNIFORMËN CEREMONIALE DHE TË PUNËS
1. Kollare 1 3
2. Rrip pantallonash 1 3
3. Xhuboks (xhaketon) 1 3
4. Xhup dimëror 1 5
5. Pardesy Opsion në vend të xhupit dimëror
6. Pardesy kundër shiut 1 6
7. Pulovër 1 4
8. Pantallona verore 1 1
9. Fund veror Opsion në vend të pantallonave verore

për femrat
10. Gete Opsion në vend të çorapeve për femrat
11. Çorape 4 1
12. Këpucë gjysma pune për meshkuj 1 1
13. Këpucë gjysma ceremoniale për

meshkuj 1 5 Vetëm për ata që trajtohen me uniformë
ceremoniale tokësore dhe ajrore

14. Këpucë dimërore (meshkuj/femra) 1 3
15. Këpucë verore për femra 1 1
16. Çizme Opsion në vend të këpucëve dimërore
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për femrat
17. Kordon dekorativ i uniformës

ceremoniale 1 10
18. Shenja e emrit 1 5
19. Suport për medaljet dhe dekoratat 1 10
20. Stema dhe distinktivë 1 5 Jepen kur emërohet për herë të parë
21. Doreza lëkure 1 6
22. Doreza ceremoniale të bardha 1 3
V. UNIFORMA E STËRVITJES PËR OFICERË, NËNOFICERË, USHTARË

Uniforma e stërvitjes kamuflazh – “Woodland”
1. Kostum stërvitje (xhaketë,

pantallona, kapelë) 1 3
2. Xhup dimëror 1 5
3. Bluzë “polo” me mëngë të shkurtra 1 2
4. Bluzë me mëngë të gjata 1 1
5. Bluzë me mëngë të shkurtra 1 1
6. Pantallona të brendshme

(benevrekë)
7. Rrip pantallonash 1 5
8. Rrip mesi 1 7
9. Çorape të gjata 2 1
10. Këpucë stërvitjeje lëkure 1 5
11. Këpucë stërvitje lëkure/najlon

(verore)
Opsion në vend të këpucëve të stërvitjes
të lëkurës

VI
. UNIFORMA SPORTIVE PËR OFICERË, NËNOFICERË, USHTARË

1. Kostum sportiv (pantallona + bluzë
me mëngë të gjata) 1 3

2.
Kostum sportiv (pantallona të
shkurtra + bluzë me mëngë të
shkurtra)

1 3

3. Këpucë sportive (atlete) 1 3
VI
I UNIFORMA E DARKAVE ZYRTARE (VETËM PËR OFICERËT DHE NËNOFICERËT)
1. Kapelë 1 12
2. Xhaketë 1 12
3. Pantallona 1 12 Vetëm për meshkujt
4. Fund 1 12
5. Këmishë me mëngë të gjata 1 12
6. Papion 1 12
7. Kostum civil (xhaketë, pantallona,

fund) 1 7 Fundi, opsion për femrat në vend të
pantallonave.

Shënime:
1. Gradat dhe dekoracionet që mbahen në uniformë janë pjesë e uniformës.
2. Trajtimi me uniformë ceremoniale i Orkestrës Simfonike të FA-së të bëhet e ndarë me tri llojet e uniformave: tokësore,
ajrore, detare e bardhë, në proporcion të barabartë, ku ushtaraku që do të trajtohet me njërën nga llojet e uniformës
ceremoniale do të vijojë të trajtohet gjithmonë vetëm me atë lloj uniforme dhe nuk do të trajtohet me asnjë lloj tjetër uniforme
ceremoniale.
3. Ushtarakët aktivë që emërohen për herë të parë në Orkestrën Simfonike të FA-së, në rast largimi nga Forcat e Armatosura,
për arsye të ndërprerjes së njëanshme të kontratës, detyrohen të zhdëmtojnë vlerën e mbetur të uniformës me të cilën janë
furnizuar.


